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NÓGRÁDI LAPOK
ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

„NOGBADI LAPOK
október-deczemberi folyamára.

Előfizetési feltételek:
október deczemberi folyamra 1 ft. 50.

Egynsrimind felkérjük mindazo
kat, kik a lap irányában elófiaeléti 
vagy hirdeléti hátralékban vannak, a 
hátralékot Összegek sürgős bekü/dé-

alatt mellékelt kimutatásból látható kiadó-' m. kir. bolügyministoriumnuk ugyan ea évi 
sok nagyobb összegek felvételét teszik szűk- ‘ ~
ségcssé, szükség lévén erre azért is, mert 
ezen rendkívüli kiadások rovatában foglalt 
összegből fizettetnek az árvaazéknél még 
mindég szükséges kisegítő dljnokok is. 
Egyébiránt habár e folyó évre megállapí
tott kisdási összeget u most előirányzott 
összeg felezi is, ezen előirányzat az 1872. 
évi V. t csikkben megállapított arányhoz 
és más törvényhatóságuk kiadásaihoz képest 
még igen mérsékeltnek mondható, mert

Iskolaügyeink érdekében.
Városunk tanügyérc nézve, tagad- 

hatlan, hogy uj aera nyílik. A pol
gári iskola ügyét és annak fontos
ságát illetékes, szakavatott tollak 
eléggé megvilágositolták minden ol
dalról. Lényeges akadály nem áll 
már útjában, a egyedül a közönség 
áldozatkészségétől függ a. könnyebb 
keresztül vihetőség.

Az elemi oktatásügy szintén sze
rencséé stádiumba lép az állami elemi 
iskola által; s tulajdonképen ehhez 
kívánnánk tüzetesebben hozzászólni.

Elsőrendben is azok állítását uta
sítjuk vissza, akik ezen állami elemi 
tanodát a fönnálló felekezeti iskolák 
mellett fölöslegesnek tartják.

Visszautasítjuk pedig:
először azért, mert a három fele

kezeti iskola daczára, városunk tan
köteles gyermekeinek jóformán har
madrésze eddig rendetlenül vagy 
nem látott iskolát; továbbá azon ok
nál fogva, mert utalva a közvéle
ményre, joggal kérdezhetjük, miként 
vannak általánosan megelégedve a 
felekezeti iskoláink tanítói és viszont 
a szülék ?

Amidőn röviden csak ily tükrét 
mutatjuk fel B.-Oyarmat város tan
ügyének — és ez valóságos hfi tükre 
— akkor is elfog ismertetni azon 
jótétemény, mely városunk közmű- ' 
velődésére és iskolaügyünk fejlődé
sére háramlik e közös elemi iskola 
által, háromolnia kell pedig azért, 
mert ezentúl az állam lesz városi 
tanügyünk közvetlen praeceptora és 
felügyelője. — Ennél fogva jogunk is 
vanreményleni, miszerint B.-Gyarmat 
város jövő iskolája és ennek minden 
közegeinek összszerü organicus cgy- 
i cmunkálása művelődési és társadalmi 
viszonyainkra 5 - 10 év múlva ör- 
vendetesb eredményeket hozand létre, 
mint a minőket eddig évtizedek quazi 
törekvése, szétoszlott erőkkel, elágazó 
rendszerrel és beteges szervezettel 
felmutatni képes. —

Akik végre hadat üzennek a közös 
iskola mint ilyen’ellen és ennek elvei

ellen, azok meglehet hogy egy nemét 
a hivatási kötelességnek vélik telje
síteni, de minden esetre hamisan 
felfogott hivatás az, és bizonnyáru 
nem az embertárs! szeretet köteles
ségéé, azok nem akarják megismer
tetni azon magasztos eszmét, mely
nél fogva a közös iskola tényezője 
es feltételezője a társadalmi élet jobb
létének.

Az előre törekvő kor hatalmas eicn megye 900,000 frtot haladó államadó 
szelleme nem ismer gátat, még a haj- összegének egészben )O-száztóliját sem üti 
danú egyházi átok előtt sem. ha ez “>cg. ....
, - -Lu i -i i i -la ti. II. Részletesen elemez ve a kiadósokat hamvaiból kikelve, valamikén a'akot; .... ...................... ....
öltene is; minthogy az idő nem tesz igy indokoWít ícm igénylő összegek érin- u 
és nem gyakorol hátra haladást, tehát tése nélklll énrevételezésünket csak a vál- ^dmivolés-, ip.r-Tkí2^driem^i 

letűnt annak a kora is, hogy ellntes- tozott összegekre szorítva, következőkre „^^0, á)U| f 
sük, miszerint bármely iskola a go- hívjuk fel a U megyei bizottság figyelmét; „ . ...— a . . . ........
noszság csiráját nevelné, vagy épen; „ " «• 2500 frt. kiadási

az Ua vözülést nem engedné meg.*, a) A ^raökök 2200 frtol tévfl évi u .
De igen is, oda jutottunk hála is- letmónyo mely m. 1873. és f. 1874. évben b®r bó 24^“ Urtott iUaodd TáUtttminyi 
tennék, hogy az iskola mindeneknek közmunka váltsági pénztárból fizettetett, de ulííMI 

közös vagyonává vált; annál inkább a nagyméltóságu m. kir. 'közmunka és köz-, 
az emberiség és a társadalmi törvé- lekedés ügyi ministoriumnak f. évi jul. 
nyék alapján hazánk törvényei által ?4 ké“ ^21 «. a kelt rendeleté szerint 

J .... tKvörft mór nbból fizethető nem lévén, va-
is szentesített „közös iskolák.4*

Sem az állam, sem a társadalom tajbére marad, 
érdekében nem fekhetik, hogy az is
kola a humanismus rovására feléké- vábagyással rendszeresített kékkői alorvos! 
zeteket neveljen, melyek ember és UJ állomással járandó 300 frt. fizetés, 

áll 'YW1 lök’ * *
ember közt megannyi válaszfalat 
toroljanak fel:

a mai iskola feladata az, hogy 
serdülő nemzedékünkbe az erkölcsre 
fektetett vallási érzület táplálásával alatt) érintett rendelet szerint jövőben 
a testvéri szeretet szellemét oltsa;

a mai iskola feladata továbbá az, 
hogy — midőn ilyen, nem pedig a 
gyülölség középkori szelleme lengi 
át —. a gyermekek abban, minden 
felekezetiség kizárásával testvéries 
együttmunkálás által egyérzelmű, az 
emberiség és a haza érdekeit egy
aránt felfogó tiszta erkölcsű honpol
gárokká neveltessenek. 

(Vége köv.)

27706 az. iutézvónyévol mogurősitett á$r- 
ződés alapján lett a nyomdászra atave 
1200 frtbao, kőnyomáéi költségekre, pádlg 
300 írtban vagyis a múltértf.ávibeaképest 
200 frt. többletben fölveendő, de ezen töb 
let csak látszólagos, mert nyomdai apró 
költségekre m. óvekben redkivűll kiadások- 
czimén ezen összegnél több. fordlttatott.

o) az alorvosok irodai átalányának 16 
frttál lett szaporodása már fentebb firtatott 
uj alorvosi állomás rendise rest lésén alapszik.

A IX. és X. czimeket illetőleg, meny
nyiben t. L vegyes kiadások czimán a m. 
évihez képest 1000 frttal, előre nem látható 
rendkívüli költségekre pedig 1200 frttal 
löbb ®>öirányoztatik, indokul a t 1874 évi 

A. ................ csikk' végrehajtásával megbízott^

az. a. kiadott körrendelet, és a -j|.-alatti 
kimutatás szolgálnak.

Kelt B.-Gyarmaton 1874. évi septem-

-4Politikai szemle.
Ö Felsége a király e hó 2Ó-án vasár

nap délben fogadta* a budai várpalotában a 
spanyol végrehajtó hatalom által kinevezett

A ma, r.nt.hh Arínf.H fnUAhh u “J Ciprianv dal Mazoe umt Az el-
J fogadás általában igen egyszerű volt a po

litikai jelentőségé beszédek nem tartattak-
A IL.dmöíl MIM 200 rn. lObblelel •"»««*«

rcDtoretóelí Ukbí, ilkteí.,. UM.mdz X
. mull é. f. «.te» ktatetertW líf,
pénztártól tailbUrt, 0. . r.nl«hb (1. « f;'1 ?■ * ”°"r'bl*f*41 “Un-
“ . ’. télyeitöl kisérve, személyesen járja sorba a

házi pénztárat terhelendi. Ugyan csak
fömérnöknek o czimnél 500, és az elmér “re* SLtt v . ív . ut 
nőknek 300 frt. úti átalány rendszeresitére *
javaltatik oly formán, htígy a mérnökök ho1 ho”T“8,”k ép° y LT

napi és előfogati dijakat felszámítani ezen- ‘
túl jogosítva ne Ilyenek, és minthogy a ^alt, ta.hadgya-
méiökök fizetése fínt érintett rendelet sze- korlatok
rint ezentúl mindig a házi pénztárból lesz A budai pénzügyminiszteri palota csend
fedezendő, ezek úti átalányát mint mellék- íéb®n elvonultan munkálkodó pénzflgyminis- 
járulékot szinte ezen pénztárból javalljuk ter> 0 hé‘en egy nevezetes intézkedést tett 
fedeztetni. a Pénzügyi administrátió téren. Nem kevo-

i A llí. czimnél feltűnő 1008 frt, töb- ,sebb mint 29 adóhivatalt szüntetett meg. 
letet képezi a megyei csend biztosok, lovas Ennél nem kisebb örömre adott,alkálidat a 
pandúrok és huszárok lótáp illetményének pénzügyi igazgatóságokhoz menesztett, Uta- 
2. 3. fi. és 20 sz. tételek szerint 120 frtról sitáaának köztudomású hozatala, mélyből 

11G8 frtra vagyis havon kint 4 írttal lett kiderül, hogy a nagyon is bonyodalmas 
emelése, melynek szükségessége piaczi ár- pénzügyi admiuisprátiónk decentralizálása 
jegyzékre állapított számvevői véleménynyel megtétetett az elhatározó lépés, a pénzügy-

jövőre már abból fizethető nem lővén, va
lamint azelőtt ugy ez után is, a házi pénz

Az állandó választmány
jelentése a jövő évi költségvetésről.

I. Általánosságban a takarékossági el- igazoltatik, és a f. évi május 28-án 55 sz. igazgatóságok hatáskörének tágitfisa által, 
veket követve akként van ezen előirányzat a. kelt bizottsági végzés szerint is ekként a romániai határvillongás külűgymlnls- 
iisszo állítva, a mint a nagyméltóságú in.'volt felveendő, ugy ezen végzés szerint a terünk erélyes közbelépése folytán ránk 
kir. belügyminiateriumnak ez ügyre vonat- ^csendbiztosok javára még 100—100 össze- nézve elég kedvezően intéztotett el. Ugyanis 
kozólag f. é. september 2-án 302(12 sz. a. sen 600 frt drágasági pótlék czimén lett B romániai kormány vizsgálatot ren- 
kiadott körintézvényéliep rendeltetik, ugvan —> rnivAfait imtnknltnalr a... z. n— -k-ai.—.—a—. 
is mellőzve minden fizetési emelését, nagyobb 
építkezést, s egyéb nélkülözhető kiadásokat, 
egyedül egy (a f. é. 65 számú — fcntisztelt #i> _________ ____ _______ ____
ministeriumnak múlt angnstus hó 17-éu voU ög8tegnél 4972 frt. keveredés van, 8 
33142 sz. a. kelt intézvényc szerint jóvá- cn az okoxM( hogy a ,Mlgák mentét és 
1 ■ A* xvá t . f S av A «- A zw-a í.1 l. .41- la I al AI— A wxw • « - .. - • ■

volna felveendő, de a fölvételt indokoltnak delt el, és kész előzékenysége remólteti, 
a a jelen pénzviszooyok között lehetőnek 
netn találtuk.

A IV. czimen szolgák ruházatára föl-

hagyott bizottsági végzéssel Kékkő vidékére 
rcndszercsitctt) alorvost aj állomással járó 
300 írt fizetés és a lótápoknak f. é. 55. 
számú bizottsági végzés értelmében! emelése 
hozatik javallatba, többiben a rendszeresí
tett fizetések hagyatván meg, feltűnőbb vál
tozóé csak a vegyes és előre nem látható 
kiadások rovataiban tétetik azért, mert az 
uj mérték-rendszer behozatalával járandó 
költségek, és a redkivűli szükségletre *j|J

kOpOnycget f. évben kapván jövő évi ruha 
illetményük kevesebb lesz.

A VI. czlmen irodai szükségletre elő
irányzott Összegnél mutatkozó többletet 
okozzák:
a) az, hogy a fa ára egy 1874. évben öt 
évre kötött szállítási szerződés alapján OlOn- 
kint 25 krral emelkedik.

b) a nyomdai költség f. évi -68. az. 
végzéssel jóváhagyott és a nagyméltósága

hogy az innen követelt elégtétel tatodén 
irányban, már l. L mind a kártérítés, 
mind pedig a béketörő katonatiszt 'szi
gorú megbüntetése tekintetében, a vizs
gálat befejeztével, okvetlen meg.fog adatni. 
De a román szomszédokkal még más
ban is szerencsésen végeztünk. Neveze
tesen Bukarestben járt közlekadéaügyminls- 
terUnk a tömöri csatlakozási pontiránt tel
jes egyetértést létesített a romániai kormány
nyal és azon kívül sikerült neki az ottani 
államférfiaknál nagy részben eloszlatni azon 
idegenkedést, melyet Magyarország ellen 
fökép a kereskedelem és . forgalom tarén 
tápláltak.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap,



merőinek áruitatását. Azonban ?a kormány 
mindkét kérdésre adott válasza tudomásai 
vétetett — Érdekességgel tehát csak is a 
törvényszéki terem birt. mert e hó 14-én 
kezdették meg Oroszéban azon bünper tár
gya Hsát, melyei Bazaine szökésének állító
lagos előmozdítói ellen már régebben indí
tottak. A kilencz vádlott közűi csak Vlllette 

____ __ ____ __ ezredest, Alvarcz Bull, Bazaine asszony is- 
gabuvám október 1-én ismét vissza fog; méretes kísérőjét, égjen kint fél éri, Dóin eau 
állittatni._______________________________ : kapiUnyt még egy börtönőrt pedig egy havi

A horvát kormány tintán erősen dől-' foguágbűntetésro ítéltek el és ezzel a híres 
gozik a közigazgatás újjászervezésén. Min-' causa celebre véget ért a nélkül, hogy Bu
tán a töispáni intézményt eltörlő első javas-1 zaine szökésének körülményei teljesen tiu- 
lata a magyar hormány jóváhagyását kátéba hozattak volna. — Különben Bazaine 
nem nyerhette, egy újabb javaslatot dolgo- az amerikai New-York Héráidban egy tor
zott ki, melynek atapelvei a következők: a; jodelmcs uyitatkozatot tett közié védelmére 

‘ körig*vgatáa teljesen elkűlönittetik az igaz-1 melynek azonban nagyobb jelentősége nincs 
ságszolgáltatástól; a nyolca megye (Zágráb — Spanyolország még mindig foglal- 
Fiume, Kőrös, Varasd, Belovár, Pozsega, kozUfja a közfigyelmet s az északi hadse- 
Sserám éa Veröcza) eddigi székhelyével fen- reg ismét megkezdő a nagy hadművelete- 

í marad, minden megye azonban több köz-. Két. Az egyes tábornokok az első napon 
igazgatási területre (Zaupanyijo vagy alis-. végrehajtották a reájok bízott feladatot a 
pánság) oszlik. Minden megye élén egy fő- döntő csatát most várják Estette környékén 
ispán áll, aki azonban egyszersmind azon melyben ha karlisUk győznek, egyenesen 
stispAnrig ügyeit vezeti, melynek székhely? Madridba készülnek vonulni. Azonban ennél 
a megye fővárosában van. Ez a főispán a tokkal több szóbeszéd és hirlapczikk Urgya 
király által fog kineveztetni a horvát nr- volt az orosz ezárnak Don Carlos hivatalos 
ssággyúlésen, valamint a közös magyar fel 
söházbsn virilte szavazattal fog bírni, az 
összes megye közgyűlésén elnököl ős fegyelmi 
hatalommal bir a bán által kinevezett alis
pánok, (kerületi elöljárók) fölött, a kik alis- 
pánságaikban közvettenűl vezetik a köz- 

: igazgatási.
— Francziaországnak a múlt héten is 

kijutott a magáé az érdeklődésből, csakhogy 
ezúttal nem közvetlenöl a politikai közélet 
hanem e törvényszéki terem adott hozzá

v A gabnavám kérdése, egy ő felsége ebi 
nöktete atett tartott közös, vagy jobban 
mondva vagycs ministeri tanácsban, mely
ben osztrák részről Banhsns de Prctia, Las- 
ser ministerek, és még gróf Andrási is részt 
vettek, 2 és fél oto heves vita után meg
oldatott, még pedig javunkra éa már meg 
is jelent a miniz’eri rendelet, mely szerint 
az 1874. 4-ik t. ez, alapján felfüggesztett

számadás, jövő évi költségvetés, mérték hl- de a polgári életben is, miután öt bét alatt 
telesitö hivatalok állítása, mértékhitelesítőéi 
díjszabályzat, és slatistikai bizottságok ala
kítása tárgyában. Törvényhatósági levélek 
a nevelés ügyének törvényhatóságokra ru-jcsőreiére, mint a tisztikarnak. Éljenek! 
házása, törvényhatósági területek rendezése, 
védtOrvény módosítása, választási törvény
javaslat, távollévő képviselők dijainak le
vonása, kolduld^ megszüntetése, úti műtér-

legkisebb panasz sem merült fel ellen nk s 
legkevésbbé sem váltak a polgárság ter
hére, mi a legénységnek ép úgy válik dl-

gyak készítése, tűzkár elleni országos bit nycgtelennok tartja, 
toaitás, iskola tanácsosok djjai, * Buda-Pesti megyével, hogy sze

A „Magyar Politika-* ferdít, — azt 
olvastuk ugyanis egyik közelebbi számában, 
hogy: „Nógrádmogyc, minta „Nógrádi La
poku vezérczikkében olvassuk, annyira le- 

’t, akár mi történik Is a 
megyével, hogy szerinte Nógrád semmi ne
hézséget sem fog gördíteni a ministeri tér

lapja a „Cuartel Reál" álul kOzlOtt állító
lagos levele, melyben Don Carlost, s a legi
timizmusnak általa képviselt eszméit ragasz
kodásáról biztosítja. Nem volt eleinte senki 
tisztában vele, való-c e levél, vagy a kar
listáknak egy qjabb koholmánya, a mele
gebb vérűek pedig már a három északi ha
talom kOzti jó viszony megzavarásáról is 
beszéltek, midőn az orosz kormánynyal 
szoros viszonyban levő Kord azon közlemé
nye, hogy ha irt is a czár Don Carlosnak 

tárgyat A politikai közélet ugyanis ott most levelet, az csak tisztán személyes gyöngéd 
a pártok folytonos szervezkedésében áll, hajlam kifolyása lehet, de kifejezve semmi 
mert mindegyik tudatával bir annak, hogy esetre sincs benne az, hogy a czár magé- 
a döntő nap hamarább, mint hinnék, fog óvá teszi Don Carlos ügyét, csendesebbre 
elérkezni. Az elnök még mindig folytonos DOm hangolná a hírlapi tervkovácsokat 
diadal és lelkesedés közt folytatja utazását  
a hadgyakorlatok megtekintése végett A 
tranczia parlament állandó bizottsága e hó Hirek.
17-én ismét ülést tartott, de ülésének nem . |
volt jek"t^tg* Mert e bizottság nem egyéb Az 1874-ik évi őszi rendes közgyűlés. tagjai ezennel tisztelettel felkéretnek. A nem
komédiánál, protestál, gravaminális politikát tárgyainak sorozata.: Alispáni jelentés. A! zeti intézet elnöke Desservffy Ottó álul, 
követ, minden gyűlésben panaszkodik a kor- megye jOvő 1875. évi költségvetésének elő- llonvédeink tegnap fejezték be az öt 
mány ez.vagy azon eljárása ellen, de aztán irányzata. Községi költségvetések felülvizs- hétig Urtott fegyvcrgyakorlatokat s nzon 
semmi hatalma sincs arra, hogy a kormányzó gálaU. A megyei közmunka erő jövő 1875- megnyngUtó tudattal térhetnek vissza tűz- 
politikát más irányba terelje. EzutUl a re- évi felosztása. A megyei főmérnök múlt'helyeikhez, hogy azon várakozásnak, melyet 
pnblikánusok a saitó-szabadság megszoritása IW^óvi vSiwwánjadása. Megyei iekola u-'a némtet a .honvéd" névhez raaű*l,**«jín 
■ a nizzai rnpnblikánu Upok felfüggesztése nácsosok, Szécsényi járási szolgabiró és körükben ép úgy megfeleltek, mint azon 
miatt interpelláltak Maby képviselő sze- kékkői alorvos választása. Ministeri intéz- bajtársaik, kik szerencsések volUk a király 
mélyében, mig a legitimistiknak meg az vények: a megyei bizottság újra alakítása, legmagasabb elismerését is kivivői. De nem
volt a gravamenjük, hogy a kormány eltil-'álUmi tisztviselők és szolgák közmunka csak e térén vívták ki mindazok dicséretét, 
tóttá Chambord gróf fényképeinek és czi- kötelezettség’őli mentesitése, múlt évi szá- kiknek alkslmnk volt gyakorlatokat látni,

kisegítő egylet fenntartása, és Ipoly szabá- uczscgvi seiu iug guruucu, ■ miauién i«- 
lyozás ügyében. Központi inségűgyi bízott-'veket megvalósítása elé,11 ezt pedig mi nem 
ság jelentése. Küldöttség! és tisztviselői je-l mondtuk s nem is tartjuk kOzOnyOs dolog
leütések, folyamodások, s egyéb kisebb ér nak, hogy mi történik a megyével, bármiül 
dekú ügyek. ' óhajtaná is a „M. P.“ a csakis annyit mond-

Egyleli élet. Az o hó 24-éh'Terray I tünk ez értelemben, múlt számunk vezér- 
Károly képezdei igazgató elnöklete alatt — - u------- 1—•----------•• --*•
Losoncion tartott tankerületi tantestület köz
gyűlésén csak a feiső vidék volt képviselve 
mintegy 60 tanító által, az alsó t. i. a b.- 
gyarmati és nógrádi kerületi körök ugy 
tagjuk által. E részrét hiánya onnan ered, 
hogy az egylet nem bírta még közigazgatási 

a községek tanítóikat az ily alkalmaknál' 
fuvar és napi dijakban részesítsék. „A me
gyei tanfelügyelő úrhoz ez ügyben intézendő 
kérvény" képezte a gyűlés egyik határosa- i 
tát. Tanfelügyelői meghagyás a megyei is 
kolatanács tagjait képező 4 tanító megvá
lasztásával bízza meg a közgyűlést, minek 
folytán szótöbbséggel megválasztattak: Stci- 
nez Gábor B.-Gyarmatról, Fzepesi József 
Szécsényböl, Markns József Terhelődről és 
Bisknp Lajos Losonczról. Miután clnOk már 
megnyitó beszédében is jelzett II. egyetemes 
tanitógyülés tételeinek kidolgozására körön- i 
kint külön külön bizottságokat nevezett ki, I 
a jövő évi közgyűlés helyéül pedig B.-Gyar- I 
matol tűzte ki, az ülést befejezettnek nyíl- i 
vánitja. . • 8. |

A Nógrádi Nemzeti intézet még fen- 
maradott tőkéjének hová fordítása iránti i 
intézkedés tekintetéből f. évi október hó i 

j 14-én d. et II órakor B.-Gyarmaton a me- i 
| gyeház kistermében közgyűlést tartand, mely : 
i közgyűlésben! szives részvétre az intézet j

czikkében, hogy a legújabban tervezett vál- 
tozUUsok megyénkte nézve nem oly lénye
gesek, hogy e miatt bármily nehézséget 
okozni, vagy a tervezeten változUlu 
akarnánk.

Beküldetett: A bentcrczebtnyai k. 
- „----- ------------ kalb. főgymnásiumon , (melynek okUUsi 

utón kieszközölni azon kedvezményt, hogy;nyelve a magyar nyelv, az I, II, és Hl.
i osztályban segítve a tót és német nyelvvel) 
az itt fenálló Unnlói segélyegylet álul az 
1874—5. tanévre 100 Unnlóra Upintézet 
(alumnenm) rendeztetik bo, mely a főgym- 
násium igazgatóságának főfelügyelete alatt 
álland. Ezen Upintézet ad ebédre Upláló 
levest, húsevő napokon negyed font marha
húst és jóliakásig főzeléket, böjti napokon 
pedig tésztáé ételt; vacsoráin levest éa fő
zeléket; reggelire, ebédre éa vacsorára 22 
lat mindig friss kenyeret. A Upintézetbe 
csak szegény és kellő erkölcsű Unulók vé
tetnek fel és pedig Unulmányi előmenete
lük szerint a következő fokozatokba: Az I. 
fokozatba Urtozók az egész élelmezésért 
nem fizetnek semmit. — A II. fokozatba 
Urtozók fizetnek az egész élelmezésért félévre 
15 forintot A 111. fokozatba Urtozók fizet
nek az egész élemezésért fél évre 25 forin
tot. A IV. fokozatba Urtozók fizetnek az 
egész élelmezésért félévre 35 forintot A fi
zetés félévenkint előre történik. A felvételre 
jelentkezhetnek bármely vallásnU- 
nnlók és pedig f. évi september 10-ig 
később september 20-ig. *

Általános a panasz a mészárosok és 
pékek ellen, olcsó a marha, olcsó a gabna, 
de azért a hús és zsemle méreg drága s ami 
több — roez, egy-két székben, mint mond
ják a napokban olcsóbb lett ugyan a bús, 
de ennek meg igen hig a leve, mint a gazd- 
asszonyok panaszolják. Tehát olcsóbb pén
zért jobb húst és nagyobb zsemléket, és 
szent lesz a békesség.csak e Űrén vívták ki mindazok dicséretét,

, , „ I Henrik szívélyesen megszoritá az öreg
A 7 A T.V A,TÁB,0NO 'úrk“é,> Mt tAI“xoU:AL V AJ 21 ILU 11 U- _ Jó| n<gybityám. Hisz az az

— NOVELLA. — évenkénti 7000 frank még a táppénzt is
Irta: tfj. ötmu Uaősr. — Kárén lászU ., alig futja ki. Minek költené tehát arra a 

vén asszonyra.
, ’m — Jól van Henrik, ngy lesz minden.

(Folytatás.) Most l^rjUnk vissza * házasságodat célzó
Természetesen majd mind barátaimra' kérdésekre. Szereted azt a kicsiny lányt ? 

költöttem. Legalább is csak a millió tized 
része esett rám. Ami pedig nálad a hiányt 
illeti, no majd azt pótolni fogom.

— Mi által?
— Burgundiái birtokom által.
— Jószága már értékén fölül adósság 

által van terhelve, de már zár alatt is van.

— Nagyon szeretem.
— Hát ő viszont szeret-e ?
— Körülbelül.
— így az ügyek önkényt fejlődnek.
— Ki tudja?
— Én semmi akadályt sem látok. _
- Az ön balgaságai által majdnem lettig u vig^

Birtokaim maradványait pénzzé vál-l volna egy borzasztó akadály. Csak gondolja 
u meg jóltoztatom.

— Kedves nagybátyám, ha ön tovább 
is folytatja ezt a furcsa gazdálkodást, ugy, 
nemsokára mindenét elgazdálta. És azután 

mit művelünk ?
&■' — Azután más módhoz folyamodunk.
Elmenünk Orleans-ba, ott tárt karokkal fo- taté újra a nagybátya, az Ermenon család 

már nagyon régi és nagyon előkelő. -(
— De valami vigyázatlanság mégis ki

vetne a nyeregből. Vetélytársam van.
— ügy, ős ki az?
— G randin Hektor.
— A jegyző fia ?
— Igen.
— No ez a dolog kacagásra csiklandoz!

— Az ifjúság — mákvirág!
— Rólam beszél ?
— Nem, csak magamról.
Henrik nem tudta elnyomni mosolyát
— Julietto büszke lesz te reád — foly-

A. fiatal ember kalapját vette.
— Hová ? — kérdésé Gábriel ér.
— Aludni.
— Éa miért már mostan?
— Mert ön már olyan álmos, hogy 

nem is tudja, mit beszél
A nagybátya kezét nynjtá neki.
-> Bizony igazad van. Visszavonom sza- engem. Egy ilyen Hektor ellenében te tiz 

vaisn. A marquise nem sokáig fog már bo- Achilles vagy ?
londitaai engem. Habár tisztelem, becsülöm, 
ds már egyszer rendet kell csinálnom.

— Egy nap már legalább is negyven-í 
ezer frankja less.

— No az mindegy a kisasszony előtt, I 
mert ő barminczezer frankot fog örökölni.-i

— Ha a leánynak mindegy is, de az 
anya nem lehet közönyös. Aztán még------ !

— Nos aztán ?
— Aztán még az atyja is fia malmára 

dolgozik. Már pedig a jegyzők jól értik ám 
magukat. |f

— És ki mondotta neked, hogy al 
jegyző fia szereti Beauzee kisasszonyt.

— Nincs-e két szemem ? :
— Szükség esetében a leánynál togsz azután eltávozók. Vén kópé — gondolta 

kopogtatni. magában — uode azért nagyon jó szive van.
— Hogy érti ezt nagybátyám? Derék gyerek — gondolá ugyanazon
— ügy-e bár te szereted a leányt és (pillanatban Gábriel nr — de még nem tud

„ ’ ? élni. Még nagyon jó, hogy csak a hatvan -
— Ugy van. -ezret vallatta ki velem.
— Te nem élhetsz nélküle. Te meg- Az öreg nr magában nevetett. Maga 

szökteted őt. No és azzal vége a nehézzé-'elé képzelte azt a hosszú arezot, melyet 
geknek. Henrik rágott volna akkor, ha

— az a tárgy — egy regénybe való, igazán bevall.
— Mindegy. Angliában az ilyen házas

ságok közönségesek. Franeziaországban sem 
hallatlanok. Magam is ilyen utón nyertem

. el az első feleségemet Világos, hogy nem a 
pénze után epedtom. Midőn az edes anyja 
meghalt — csak busz ezer tallért, örökölt.

— Mégis csak az a legjobb kedves 
nagybátyám, ha az édes anya beegyezését 

; birjnk.
i — Nagyon világos. És ha már egy- , 
szer megházasodtál, ngy magadhoz vésaz ( 
engem ?

— Tudhatja édes nagybátyám, hogy 
ön nélkül nem élhetnék.

I — No az már szentigaz. Én majd jó 
tanácsokkal szolgálok.

I — Számitok reájuk. Jó éjt.
— Már nyugodni akarsz?
— Éjtél már elmúlt.
— Maradj még egy kissé.
— Lehetetlenség. Holnap korán kell 

fölkelnem.
— Miért?
— Az már az én titkom.
Henrik fiúi gyöngédséggel vett bncsnt,

mindent

Henrik alvó-szobája keletnek 
{Mielőtt lefeküdt volna, fölhozta 
függönyt, hogy a kóló nap sugarai feléb

resszék öt
Hat órára csakugyan fölébredt. A fiatal 

ur kinyiiá az ablakot. A kertből kellemes 
májusi szellő üdvözölte őt. Az ilyen szép 
májusi reggel kétszeresen kedvesebb a sze
rető szívnek. Az után felOltOzék és az állat- 
szeliditőnő sátra felé tartott. Midőn belépett, 
Cesarine a székek rendezésével foglalkozók.

(Folyt köv.)

feküdt 
a színes





ÁRVERÉSI IIIRÜETHÉNY.
Beck Sámuel csődtömegéhez tartozó 

ingóságok u. m.: vásznak, kendők, boltállvá
nyok, a festői mesterséghez tartozó szerszámok 
és minták, egy nagy festőmángorló,' indigó stb, 
úgy a tömeget cselekvőleg illető kötelezők és 
követelések — B.-Gyarmaton, a tömeg házában 
(a főúton) folyó september hó 28-án és a reá 
következő napokon készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek nyilvánosan elárvereztetni 
fognak. — Ezen árverésre a venni kívánók azzal 
hivatnak meg hogy az árverés mindenkor reg
geli 9 órakor kezdődik.

tömeircondnok.

nagy natauas a mezogazuasag téren jtu. mayiarm na vara*, laiuuit . n-guv. uj < mviy mi ouiuvi

közreműködése mellett, annyit csépel egy óra alatt, mint három ember egész, napon át. A kalászban egyetlen mag muii marad, sem 
össze nem'zuzatik, minden gabnanemet egyenlő jól csépel. Eddig több* mint 15,000/ ily cséplőgép kelt el. Megrendelési ár 130 írt., 
ingyen szállítva a vasúti állomásig.

Megrendelések a fennebbi ezégnél levél utján is eszközöl hetük. i—•

AXegrtekiiithető ÓMfgyíiri íirois kupható JLINIAO lüJL-t te»tv<>rekiiól B.Gyiirnmton

Kiadó: Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.


